diede l’anello, era veramente il glorioso evangelista 
san Marco, il secondo san Georgio, et il terzo san Ni
colò protettori e difensori di questa città, che have- 
vano miracolosamente liberata da così eminente peri
colo ; et però accettato l’anello, et beneficiato il pesca
tore, che fu per sempre ricco, si diedero a ringratiar 
Iddio, et essi benedetti Santi, et posero l’anello fra le 
altre sante reliquie. Ma per tornar a quell’ anello, che 
in tempo della sua apparitione hebbe Domenico Dol- 
fino, dal santo nella sua miracolosa apparitione (come 
habbiamo detto) questo fu donato alla scuola grande 
instituita sotto il suo santo nome, il quale tutto che 
fosse con ogni diligenza custodito et guardato, fu non
dimeno l’anno 1585 da un sottilissimo et astutissimo 
ladro rubato, et con altre cose d’oro et argento insieme 
disfatto, et stette il rubatore nascosto, fin che volendo 
rubare la scuola di sant’Anniano, havuta in venera
tione da’calciolagi, fu scoperto, et anco preso, non senza 
qualche segno di miracolo, havendo sant’Anniano, che 
fu discepolo di san Marco, voluto scoprire il sacrilego 
et violatore della scola dedicata al santo nome del suo 
caro et amantissimo duce et maestro, perilchè n’ hebbe 
il scelerato condegno et esemplare castigo, come sopra 
accennai.
For. Come questo scelerato hebbe ardire di commet
tere tal sacrilegio, e fu certo lo scoprir suo miracoloso 
per la causa già detta.
Ven. Fu riposto il miracoloso corpo co’ 1 cassone su- 
detto (come si disse) nel mezo della chiesa, et lui di
morò fino a tanto che essendo li 8 di ottobre di detto 
millesimo la detta chiesa consacrata, fu egli accommo
dato nell’ aitar maggiore, dove dicono alcuni, che si 
trovi anco hoggidì, et per segnale dicono, che dalla 
parte di dietro vi sia una piccola portella, per la quale 
solevano gli infermi por dentro la testa, et far le loro 
orationi, a fine di conseguire (come lor succedeva) la 
desiata sanità. Ne si può metter in dubio, che nell’ ai
tar maggiore, non vi si ritrovi il detto Santo, et li ac
cidenti sopra narrati lo dimostrano, con li seguenti. 
La mensa del detto altare è grandissima come si può 
vedere; et anticamente come si consacravano altari, 
dentro a’ quali erano riposti corpi de santi, non si co
stumava dentro alla mensa porvi il cassettino con reli
quie de santi, perchè sotto o dentro l’altare v’ era ri
posto qualche corpo di santo; ma restava la mensa 
dalla parte superiore, neta et senza incassamento acciò 
chiaro si sapesse sotto quell’ altare esservi uno o più 
corpi santi ; ne più ne meno è dell’ aitar maggiore di 
san Marco, dentro al quale per questa ragione, chiaro 
appare esservi il corpo del glorioso evangelista san 
Marco.
Lodovico nono re di Francia votossi a questo santo, 
et sapendo et tenendo per certo essere sotto a questo 
altare, perciò fece cantare una solenne messa, per la 
quale donò alla chiesa una muda d’apparamenti in 
terzo, di brocato d’oro soprarizzo ch’hoggi si veggono 
con le sue insegne, overo armi, et denari a sacerdoti, 
per la ricevuta gratia. Ne libri della chiesa vi si trova 
questo registro, et li Pontefici Romani nelli privilegi 
concessi a Primicerij di san Marco spendono queste 
parole : « Primicerius sancti Marci Ecclesiae in qua cor
pus gloriosissimi Evangelistæ Marci, maximo honore 
servatur » ; dicano altri quello che più li piace.
For. Può essere certo come voi dite, et quanto a me 
non ne ho alcun dubbio, ma lo tengo per fermo.